
COMUNE DI MANDELLO VITTA 

Provincia di Novara 

___________________________ 
 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

       SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

 

      Num 25                             Data:  21.10.2024 

 

 

 

 

 

OGGETTO: “RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA INCROCIO IN CENTRO 
ABITATO” II° Intervento a completamento 

 CUP F35F22000070001 - CIG B39586785D 
Riscontro offerta, conferma Aggiudicazione alla data 22.10.2024  – riscontro 
documentazione per formulazione contratto, approvazione schema contrattuale e 

autorizzazione alla sottoscrizione. 

     
  

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

COMUNE DI  MANDELLO VITTA 



VISTO il Bilancio di Previsione 2024/2026, regolarmente approvato con atto deliberativo del 

Consiglio Comunale; 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale di nomina quale Responsabile del Servizio; 
 

RICORDATO che una prima assegnazione di fondi Regionali è stata disposta attraverso il 
contributo sull’opera per un valore di € 12.680,76, i quali  unitamente alla quota di € 25.000,00 
dichiarata dall’Ente come cofinanziamento sull’intero intervento, ha permesso il Comune di 
Mandello Vitta di attivare il primo intervento parziale, propedeutico all’intera azione di 
riqualificazione, previsto per un valore progettuale complessivo di € 37.680,76, il tutto 
regolarmente approvato dalla Giunta Municipale con atto n°29 in data 10.10.2023 e 
successivamente aggiudicato per la sua esecuzione attraverso procedura conclusasi e 
formalizzata con l’atto determinativo 31 in data 17.10.2023 equivalente a contrattualità mediante il 
normal uso del commercio tramite scambio di nota in quanto trattasi di valore inferiore ad € 
40.000,00; 
 
RISCONTRATA la successiva assegnazione di contributi, effettuata sempre dalla Regione 
Piemonte attraverso la determinazione dirigenziale DD 2660/A2802B/2023 del 24.10.2023, atto 
che ha previsto l’assegnazione di € 177.319,23, valore che sommato ad € 37.680,76, ha messo in 
condizioni il Comune di Mandello Vitta di procedere con la completa“RIQUALIFICAZIONE E 
MESSA IN SICUREZZA INCROCIO IN CENTRO ABITATO”; 
 

PRESO ATTO che, sempre con D.D.2660/A2802B/2023 del 24.10.2023 si indica all’Ente 
beneficiario che la conferma delle risorse assegnate avviene a condizione che si dimostri 
l’avvenuta aggiudicazione dei lavori entro la data del 24.10.2024, condizione riconosciuta con il 
riscontro del CIG di riferimento dell’opera generato attraverso attuazione della procedura di 
assegnazione lavori, parametro questo generato e regolarmente pubblicato a fronte della 
procedura MEPA del tipo negoziata invitando n° 3 aziende a formulare regolare offerta (RDO 
nr.4741176), riscontro rappresentato con il seguente riferimento CIG: B39586785D; 
 
RISCONTRATO l’esito della procedura avvenuta con scadenza in data 21.10.2024, la quale ha 
determinato l’ assegnazione delle opere alla ditta Lesca Giovanni srl con sede  in Vercelli  (P.IVA 
00476510029) in Raggruppamento Temporanea di imprese con la ditta Gugliotta srl con sede in 
Vigliano Biellese (P.IVA 02237400029), a fronte di una proposta di offerta pari ad una percentuale 
di ribasso del 1,30 percento sull’importo posto a base di gara di € 97.142,12 oltre ad € 48.097,20 
riguardante il costo della mano d’opera ed € 760,68 riguardante la sicurezza, così per un valore da 
contrattuale pari ad € 144.688,58 oltre IVA 10% così per complessive € 159.157,44; 
 
PRESO Atto della regolarità contributiva riferita ad entrambi le aziende facenti parte del RTI 
temporanea, riscontro ottenuto attraverso i seguenti DURC: 
Ditta Lesca Giovanni srl  :Durc INAIL 46032357 richiesta del 17.10.2024 scadenza 14.02.2025; 
Ditta Gugliotta srl   :Durc INAIL 46032357 richiesta del 17.10.2024 scadenza 14.02.2025; 
 
RISCONTRATO l’impegno delle aziende sopraindicate ad attivare la  RTI con il riscontro 
dell’aggiudicazione dei lavori in oggetto, precisazione indicata nella procedura MEPA attraverso 
specifica DICHIARAZIONE DI IMPEGNO IRREVOCABILE alla costituzione di Raggruppamento 
Temporaneo di Impresa che prevede la ditta Lesca Giovanni srl quale mandataria Capogruppo con 
quota di partecipazione pari al 51%, e la ditta Gugliotta srl quale Mandante con quota di 
partecipazione del 49%; 
 
RITENUTO pertanto di procedere in merito; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  
VISTO il D.Lgs. 31Marzo 2023, n. 36; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;  



VISTO il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore, 
VISTA la Determinazione dell'Autorità di Vigilanza su Lavori Pubblici n. 4/2007 e successive;  
VISTA la Circolare del Ministero delle Infrastrutture n. 2473/2007 e successive; 
ACQUISITI  i pareri favorevoli espressi dai Responsabili  del servizio in ordine alla regolarità 
contabile e tecnica sulla proposta del presente provvedimento ai sensi dell'art. 49 del D.lgs 267/00; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del procedimento del presente atto risulta essere il sottoscritto  
Paolo Patrioli; 
 
PRECISATO altresì che non esistono conflitti di interesse in capo al responsabile del 
Procedimento ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il 
provvedimento finale; 
 
PER QUANTO sopra 
 

DETERMINA 

 
DI DARE riscontro alla documentazione depositata dalla ditta Lesca Giovanni srl con sede  in 
Vercelli  (P.IVA 00476510029) in Raggruppamento Temporanea di imprese con la ditta Gugliotta 
srl con sede in Vigliano Biellese (P.IVA 02237400029), confermando in via definitiva 
l’aggiudicazione dei lavori oggetto di offerta regolarmente formulata su piattaforma MEPA (RDO 
nr.4741176) in data 21.10.2024 con individuazione e pubblicazione di CIG B39586785D; 
 
DI PROCEDRE alla proposta di stipula del contratto sulla base dello schema che con la presente 
determina si approva, confermando il valore contrattuale derivante dall’offerta espressa dalla ditta 
in € 144.688,58 oltre IVA 10% così per complessive € 159.157,44, previo riscontro della 
ufficializzazione da parte delle aziende alla costituzione del Raggruppamento Temporaneo di 
Imprese; 
 
DI INOLTRALE alla ditta Lesca Giovanni in qualità di Capogruppo la richiesta di deposito della 
fidejussione a garanzia dell’opera oltre al deposito e riconoscimento dei diritti di segreteria riferiti al 
contratto da stipulare; 
 
DI CONFERMARE che la copertura economica del valore determinato e confermato con la 
sottoscrizione del contratto pari a complessive € 159.157,44 viene garantita dalle risorse presenti 
in bilancio 2024 gestione residui cap. 3408 cod. bilancio 09.03-2.04.21.02.003; 
 
DI INOLTRARE il presente atto al servizio finanziario così da permettergli la conferma 
dell’impegno delle risorse; 
 
DI PROCEDRE con la sottoscrizione del contratto utilizzando la bozza che con il presente atto si 
condivide e si approva; 
 
DI RICONOSCERE che avverso il presente provvedimento, è ammessa impugnazione innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale nei termini di legge, decorrenti dalla sua pubblicazione sul 
profilo del committente della stazione appaltante, ai sensi dell'articolo 29, comma 1, del codice dei 
contratti pubblici.  

 
F.to  Il Responsabile del Servizio  

     Il Sindaco  

   Patrioli Paolo 
 

 
 

 

 


